第３回 十日町“みんなの学校”プロジェクト会議録（概要）

１ 日時  令和７年 10月 29 日（水）午後７時 00 分～午後８時 30分

２ 会場  千手中央コミュニティセンター 千年の森ホール

３ 出席者

(1) 委 員 45 名

(2) 事務局 12 名 渡辺教育長、滝沢教育文化部長、鈴木教育文化部副参事、渡邉

学校教育課長、長谷川指導管理主事、小林指導主事、徳井指導

主事、平野指導主事、玉村教育総務課長、中川教育総務課長補

佐、田畑教育総務課教育施設係長

４ 会議概要

(1) 開会あいさつ（雲尾座長）

  先般 10 月２日に魚沼市で答申を提出した。魚沼市でも子ども数が減っていく中で、

その対応に苦慮しているが、子ども達にとって最良の条件を達成するために、少しで

も早くとか、形を変えながらいろいろなことを考えているところである。十日町市で

も、子ども達のために何が一番良い形なのかということを考えていただき、本日も活

発な審議をお願いしたい。

(2) 資料説明

  学校施設の現状と施設整備に係る費用等について

(3) グループワーク

  ①グループワーク

   テーマ 目指す教育の姿の実現に必要な学校施設・整備

または、新しい学校に必要な学校施設・設備

②各グループのまとめ（発表）

    内容は、別紙「グループワーク意見まとめ」のとおり

③雲尾座長（コーディネーター）の総括

    皆さんそれぞれ発表された内容を足していくと、ものすごいものができそうだ

と思った。安全、安心を大前提としながら、今までの中学校らしくない中学校を

皆さんが考えているというイメージだった。その中でも、生徒の多様性に対応し

ていくことがクローズアップされていた。しかも学校の内側と外側、ハード面と

ソフト面で考えていた。生徒のためだけでなく、教職員や地域住民、保護者など、

皆さんが使えるような、まさに「みんなの学校」を考えていた。新しい中学校を

中心にして、いろいろなものを結びつけながら展開していく、夢が広がるような

話がどんどん出てきたと思うので、今後は絞っていくような話し合いが必要で

ある。

(4)その他

  ①第４回会議の開催日について

次回の日程及び内容等について説明

   ②その他

     第５回の日程について説明

(5) 閉会あいさつ（庭野副座長）